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Հոդված 150. Եկամտային հարկի դրույքաչափերը 

  
1. Եթե սույն հոդվածի 2-15-րդ մասերով այլ բան սահմանված չէ, ապա հարկման 

բազայի նկատմամբ եկամտային հարկը հաշվարկվում է հետևյալ դրույքաչափերով. 
  

Ժամանակահատված Եկամտային հարկի դրույքաչափը 
2020 թվականի հունվարի 1-ից 23 տոկոս 
2021 թվականի հունվարի 1-ից 22 տոկոս 
2022 թվականի հունվարի 1-ից 21 տոկոս 
2023 թվականի հունվարի 1-ից 20 տոկոս 
  
2. (մասն ուժը կորցրել է 21.06.18 ՀՕ-338-Ն) 
3. Հայաստանի Հանրապետության օրենսդրության համաձայն՝ կամավոր 

կենսաթոշակային բաղադրիչի շրջանակում կուտակված գումարները 
օրենսդրությամբ սահմանված դեպքերում ֆիզիկական անձի կողմից միանվագ 
ստանալու դեպքում այդ գումարների մասով եկամտային հարկը հաշվարկվում է սույն 
հոդվածի 1-ին մասի 1-ին կետով սահմանված դրույքաչափով` առանց հաշվի առնելու 
Օրենսգրքի 147-րդ հոդվածով սահմանված նվազեցումները: 

4. Հայաստանի Հանրապետության օրենսդրության համաձայն՝ կամավոր 
կենսաթոշակային բաղադրիչի շրջանակում ֆիզիկական անձի կողմից իր համար և 
(կամ) ֆիզիկական անձի համար երրորդ անձի (այդ թվում` գործատուի) կողմից 
կատարվող կամավոր կենսաթոշակային վճարների հաշվին սահմանված կարգով 
ստացվող կենսաթոշակների մասով եկամտային հարկը հաշվարկվում է տասը տոկոս 
դրույքաչափով` առանց հաշվի առնելու Օրենսգրքի 147-րդ հոդվածով սահմանված 
նվազեցումները: 

5. Տոկոսների (բացառությամբ սույն հոդվածի 5.1-ին մասով սահմանված 
դեպքերի) մասով եկամտային հարկը հաշվարկվում է սույն հոդվածի 1-ին մասով 
սահմանված դրույքաչափով՝ հաշվի առնելով Օրենսգրքի 149-րդ հոդվածով 
սահմանված նվազեցումները: 

5.1. Բանկային ավանդի և հրապարակային առաջարկի միջոցով հանրությանը 
առաջարկված կամ կարգավորվող շուկայում առևտրին թույլատրված պարտքային 
արժեթղթերի դիմաց ստացվող տոկոսների մասով եկամտային հարկը հաշվարկվում 



է 10 տոկոս դրույքաչափով՝ հաշվի առնելով Օրենսգրքի 149-րդ հոդվածով 
սահմանված նվազեցումները: 

6. Ռոյալթիների մասով եկամտային հարկը հաշվարկվում է տասը տոկոս 
դրույքաչափով: 

7. Վարձակալական վճարների մասով եկամտային հարկը հաշվարկվում է տասը 
տոկոս դրույքաչափով, իսկ հարկային տարվա ընթացքում ստացված 
վարձակալական վճարների հանրագումարը 60 միլիոն դրամը գերազանցելու 
դեպքում, գերազանցող մասի համար ֆիզիկական անձը հաշվարկում է լրացուցիչ 
եկամտային հարկ՝ տասը տոկոս դրույքաչափով: 

7.1. «Ռիելթորական գործունեության մասին» օրենքի իմաստով անշարժ գույքի 
սեփականատիրոջ կողմից անշարժ գույքի կառավարման հանձնված գույքի հետ 
կապված գործարքներից ստացվող անշարժ գույքի սեփականատիրոջ եկամուտների 
մասով եկամտային հարկը հաշվարկվում է տասը տոկոս դրույքաչափով, իսկ 
հարկային տարվա ընթացքում ստացված անշարժ գույքի կառավարման հանձնված 
գույքի հետ կապված գործարքներից ստացվող եկամուտների հանրագումարը 60 
միլիոն դրամը գերազանցելու դեպքում, գերազանցող մասի համար ֆիզիկական 
անձը հաշվարկում է լրացուցիչ եկամտային հարկ՝ տասը տոկոս դրույքաչափով: 

8. Շահաբաժինների մասով եկամտային հարկը հաշվարկվում է հինգ տոկոս 
դրույքաչափով` հաշվի առնելով Օրենսգրքի 149-րդ հոդվածով սահմանված 
նվազեցումները։ 

9. Գույքի օտարումից ստացվող ամբողջ եկամուտների մասով (բացառությամբ 
սույն հոդվածի 11-րդ մասով սահմանված դեպքերի) եկամտային հարկը հաշվարկվում 
է 10 տոկոս դրույքաչափով: 

10. (մասն ուժը կորցրել է 23.12.22 ՀՕ-595-Ն) 
11. Կառուցապատողի կողմից շենքի, դրա բնակարանների կամ այլ տարածքների 

օտարումից ստացված եկամուտների մասով եկամտային հարկը հաշվարկվում է 20 
տոկոս դրույքաչափով: 

12. Սույն հոդվածի կիրառության իմաստով՝ գույքի օտարում չի համարվում 
կազմակերպության կանոնադրական կամ բաժնեհավաք կապիտալում կամ 
պայմանագրային ներդրումային ֆոնդում գույքի ներդրումը: 

13. Եթե հարկային գործակալի կողմից հարկ վճարողներին վճարվող 
եկամուտների մասով առկա չեն Օրենսգրքի 55-րդ հոդվածի 2-րդ մասի 1-5-րդ 
կետերով սահմանված հաշվարկային փաստաթղթեր, ապա այդ եկամուտների մասով 
եկամտային հարկը հաշվարկվում է 20 տոկոս դրույքաչափով` առանց հաշվի առնելու 
Օրենսգրքի 147-րդ հոդվածով սահմանված նվազեցումները, բացառությամբ սույն 
մասի երկրորդ պարբերությամբ սահմանված դեպքերի: Սույն մասով սահմանված 
չափով եկամտային հարկ չի հաշվարկվում, եթե Օրենսգրքի 55-րդ հոդվածի 2-րդ 
մասի 1-5-րդ կետերով սահմանված հաշվարկային փաստաթղթերի բացակայության 
պայմաններում վճարվող եկամուտների մասով առկա են հաշվարկային 
փաստաթուղթ չհամարվող՝ օրենսդրությամբ սահմանված կարգով կազմված՝ 



վճարվող եկամուտները հիմնավորող այլ փաստաթղթեր, որտեղ նշված են ապրանք 
մատակարարող, աշխատանք կատարող և (կամ) ծառայություն մատուցող 
ֆիզիկական անձի՝ հարկ վճարողի հաշվառման համարը (առկայության դեպքում), 
անունը, ազգանունը, բնակության վայրի հասցեն, անձնագրի (կամ անձը 
նույնականացնող այլ փաստաթղթի) սերիան և (կամ) համարը: 

Օրենսգրքի 116-րդ հոդվածով սահմանված ներկայացուցչական ծախսերի և 
Օրենսգրքի 120-րդ հոդվածի 1-ին մասի 2-րդ կետով սահմանված՝ ֆիզիկական 
անձանց օգնության, սննդի կազմակերպման, նրանց համար սոցիալ-մշակութային 
միջոցառումների կազմակերպման և համանման այլ ծախսերի հաշվին ֆիզիկական 
անձանց կողմից ստացվող դրամական և բնամթերային (ոչ դրամական) ձևով 
եկամուտների՝ Օրենսգրքի համապատասխանաբար 116-րդ հոդվածով և 120-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի 2-րդ կետով սահմանված չափերը գերազանցող գումարների 
նկատմամբ եկամտային հարկը հաշվարկվում է սույն մասով սահմանված 
դրույքաչափով և ներառվում է հարկային տարվան հաջորդող տարվա ապրիլ ամսվա 
համար հարկային մարմին ներկայացվող եկամտային հարկի հաշվարկում, իսկ 
հարկային գործակալի լուծարման (հաշվառումից հանվելու կամ նոտարի պաշտոնից 
ազատվելու) դեպքում՝ լուծարման (հաշվառումից հանվելու կամ նոտարի պաշտոնից 
ազատվելու) օրը ներառող ամսվա համար հարկային մարմին ներկայացվող 
եկամտային հարկի հաշվարկում: 

14. Անհատ ձեռնարկատեր և նոտար չհանդիսացող ֆիզիկական անձանց 
հարկային գործակալի կողմից վճարվող պասիվ եկամուտների նկատմամբ, դրանց 
ստացման իրավունքը ձեռք բերելու հարկային տարվան հաջորդող 12 
ամիսների ընթացքում չվճարվելու դեպքում, եկամտային հարկը հաշվարկվում է 20 
տոկոս դրույքաչափով և ներառվում է 12-րդ ամսվա համար հարկային մարմին 
ներկայացվող եկամտային հարկի հաշվարկում: Սույն մասի դրույթները չեն 
վերաբերում բանկային ավանդի և հրապարակային առաջարկի միջոցով 
հանրությանն առաջարկված կամ կարգավորվող շուկայում առևտրին թույլատրված 
պարտքային արժեթղթերի դիմաց վճարվող տոկոսներին: 

14.1. Անհատ ձեռնարկատեր և նոտար չհանդիսացող ֆիզիկական անձինք 
հարկային գործակալ չհանդիսացող անձից ստացվող պասիվ եկամուտները, այդ 
եկամուտների ստացման իրավունքը ձեռք բերելու հարկային տարվան հաջորդող 12 
ամիսների ընթացքում չստանալու դեպքում, ներառում են դրանց ստացման 
իրավունքը ձեռք բերելու հարկային տարվան հաջորդող հարկային տարվա 
եկամտային հարկով հարկման օբյեկտի մեջ, և դրանց նկատմամբ եկամտային հարկը 
հաշվարկվում է սույն հոդվածով սահմանված համապատասխան դրույքաչափով: 

15. Օրենսգրքի 149-րդ հոդվածի 2-րդ մասի 3-րդ կետով սահմանված դեպքերում 
կանոնադրական կամ բաժնեհավաք կապիտալում շենքի, բնակարանի, 
առանձնատան կամ այլ շինության (այդ թվում` անավարտ (կիսակառույց) ձևով 
մասնակցության (բաժնետոմսի, բաժնեմասի, փայաբաժնի) կամ ներդրում վկայող այլ 



արժեթղթերի օտարումից ստացվող եկամուտների մասով եկամտային հարկը 
հաշվարկվում է 10 տոկոս դրույքաչափով: 

 
 

       (150-րդ հոդվածը փոփ., լրաց., խմբ. 21.12.17 ՀՕ-266-Ն, 21.06.18 ՀՕ-338-Ն, 
փոփ., խմբ. 25.06.19 ՀՕ-68-Ն, լրաց. 24.01.20 ՀՕ-82-Ն, խմբ., լրաց. 12.04.22 ՀՕ-
92-Ն, փոփ. 23.12.22 ՀՕ-595-Ն) 
       (21.06.18 ՀՕ-338-Ն օրենքն ունի անցումային դրույթ) 

(25.06.19 ՀՕ-68-Ն օրենքն ունի անցումային դրույթ) 
(24.01.20 ՀՕ-82-Ն օրենքն ունի անցումային դրույթ) 
(23.12.22 ՀՕ-595-Ն օրենքն ունի անցումային դրույթ) 
 

Հոդված 267. Միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտները 

  
1. Սույն հոդվածի 3-րդ մասով սահմանված պայմանը բավարարող ռեզիդենտ 

առևտրային կազմակերպությունները և անհատ ձեռնարկատերերը (բացառությամբ 
սույն հոդվածի 5-րդ մասով սահմանված դեպքերի) միկրոձեռնարկատիրության 
սուբյեկտներ են համարվում հետևյալ դեպքերում և ժամկետներում. 

1) տվյալ հարկային տարվա հունվարի 1-ից մինչև տվյալ հարկային տարվա 
ավարտը (բացառությամբ Օրենսգրքի 254-րդ հոդվածով սահմանված` հարկային 
տարվա ընթացքում շրջանառության հարկ վճարող համարվելու կամ Օրենսգրքի 59-
րդ հոդվածով սահմանված` հարկային տարվա ընթացքում ԱԱՀ վճարող համարվելու 
դեպքերի), եթե հարկ վճարողը մինչև տվյալ հարկային տարվա փետրվարի 20-ը 
ներառյալ հարկային մարմին է ներկայացրել հարկային մարմնի հաստատած ձևով՝ 
միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտ համարվելու վերաբերյալ հայտարարություն. 

2) հարկային տարվա ընթացքում պետական գրանցում ստացած առևտրային 
կազմակերպությունը կամ որպես անհատ ձեռնարկատեր հաշվառված ֆիզիկական 
անձը` համապատասխանաբար, որպես կազմակերպություն պետական գրանցման 
կամ որպես անհատ ձեռնարկատեր հաշվառման օրվանից մինչև տվյալ հարկային 
տարվա ավարտը (բացառությամբ Օրենսգրքի 254-րդ հոդվածով սահմանված` 
հարկային տարվա ընթացքում շրջանառության հարկ վճարող համարվելու կամ 
Օրենսգրքի 59-րդ հոդվածով սահմանված` հարկային տարվա ընթացքում ԱԱՀ 
վճարող համարվելու դեպքերի), եթե հարկ վճարողը մինչև համապատասխանաբար` 
որպես կազմակերպություն պետական գրանցման կամ որպես անհատ 
ձեռնարկատեր հաշվառման օրվան հաջորդող 20-րդ օրը ներառյալ հարկային 
մարմին է ներկայացրել հարկային մարմնի հաստատած ձևով` 
միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտ համարվելու վերաբերյալ հայտարարություն: 
Սույն կետի կիրառության իմաստով` վերակազմակերպման արդյունքում նոր 
ստեղծվող կազմակերպության կամ կազմակերպությունների (բացառությամբ 



միացման ձևով վերակազմակերպման դեպքում այն կազմակերպության, որին 
միանում են այլ կազմակերպություն կամ կազմակերպություններ, և առանձնացման 
ձևով վերակազմակերպման դեպքում այն կազմակերպության, որից առանձնանում են 
այլ կազմակերպություն կամ կազմակերպություններ) համար պետական գրանցում է 
համարվում նաև կազմակերպությունների վերակազմակերպման պետական 
գրանցումը. 

3) մինչև հարկային տարվա փետրվարի 20-ը ներառյալ գործունեություն 
չիրականացրած (գործունեությունը դադարեցրած) առևտրային կազմակերպությունը 
կամ անհատ ձեռնարկատերը գործունեությունը վերսկսելու օրվանից մինչև տվյալ 
հարկային տարվա ավարտը (բացառությամբ Օրենսգրքի 254-րդ հոդվածով 
սահմանված` հարկային տարվա ընթացքում շրջանառության հարկ վճարող 
համարվելու կամ Օրենսգրքի 59-րդ հոդվածով սահմանված` հարկային տարվա 
ընթացքում ԱԱՀ վճարող համարվելու դեպքերի), եթե հարկ վճարողը մինչև 
գործունեությունը վերսկսելու օրվան հաջորդող 20-րդ օրը ներառյալ հարկային 
մարմին է ներկայացրել հարկային մարմնի հաստատած ձևով` 
միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտ համարվելու վերաբերյալ հայտարարություն. 

4) մինչև տվյալ հարկային տարին սկսվելը պետական հաշվառումից դուրս եկած 
անհատ ձեռնարկատերը տվյալ հարկային տարում կրկին որպես անհատ 
ձեռնարկատեր հաշվառվելու օրվանից մինչև հարկային տարվա ավարտը 
(բացառությամբ Օրենսգրքի 254-րդ հոդվածով սահմանված` հարկային տարվա 
ընթացքում շրջանառության հարկ վճարող համարվելու կամ Օրենսգրքի 59-րդ 
հոդվածով սահմանված` հարկային տարվա ընթացքում ԱԱՀ վճարող համարվելու 
դեպքերի), եթե հարկ վճարողը մինչև կրկին որպես անհատ ձեռնարկատեր 
հաշվառվելու օրվան հաջորդող 20-րդ օրը ներառյալ հարկային մարմին է 
ներկայացրել հարկային մարմնի հաստատած ձևով` միկրոձեռնարկատիրության 
սուբյեկտ համարվելու վերաբերյալ հայտարարություն. 

5) հարկային տարվա ընթացքում պետական հաշվառումից դուրս եկած անհատ 
ձեռնարկատերը տվյալ հարկային տարում կրկին որպես անհատ ձեռնարկատեր 
հաշվառվելու օրվանից մինչև հարկային տարվա ավարտը (բացառությամբ 
Օրենսգրքի 254-րդ հոդվածով սահմանված` հարկային տարվա ընթացքում 
շրջանառության հարկ վճարող համարվելու կամ Օրենսգրքի 59-րդ հոդվածով 
սահմանված` հարկային տարվա ընթացքում ԱԱՀ վճարող համարվելու դեպքերի), 
եթե հարկ վճարողը մինչև կրկին որպես անհատ ձեռնարկատեր հաշվառվելու օրվան 
հաջորդող 20-րդ օրը ներառյալ հարկային մարմին է ներկայացրել հարկային մարմնի 
հաստատած ձևով` միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտ համարվելու վերաբերյալ 
հայտարարություն, բացառությամբ այն դեպքերի, երբ անհատ ձեռնարկատերը տվյալ 
հարկային տարվա ընթացքում` մինչև պետական հաշվառումից դուրս գալը, 
Օրենսգրքի 254-րդ հոդվածի համաձայն, համարվել է շրջանառության հարկ վճարող 
կամ, Օրենսգրքի 59-րդ հոդվածի համաձայն, համարվել է ԱԱՀ վճարող: 



2. Սույն հոդվածի 3-րդ և 4-րդ մասերով սահմանված պայմանները բավարարող 
անհատ ձեռնարկատեր չհանդիսացող ֆիզիկական անձը 
միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտ է համարվում, եթե հարկային մարմին է 
ներկայացրել հարկային մարմնի հաստատած ձևով՝ միկրոձեռնարկատիրության 
սուբյեկտ համարվելու վերաբերյալ հայտարարություն: Անհատ ձեռնարկատեր 
չհանդիսացող ֆիզիկական անձը միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտ համարվելու 
վերաբերյալ հայտարարությունը ներկայացնում է գործունեության իրականացման 
որևէ ժամանակահատվածի (հարկային տարվա ընթացքում ընտրված ցանկացած 
հաշվետու ամսվա կամ մեկից ավելի հաշվետու ամիսների կամ հարկային տարվա 
կամ հարկային տարիների) համար մինչև տվյալ գործունեության տեսակն 
իրականացնելը կամ տվյալ գործունեության տեսակը շարունակելը: Հարկային 
մարմինը միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտ համարվելու վերաբերյալ 
հայտարարություն ներկայացրած անհատ ձեռնարկատեր չհանդիսացող ֆիզիկական 
անձին միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտ համարվելու վերաբերյալ 
հայտարարությունը ներկայացնելու օրվան հաջորդող մեկ աշխատանքային օրվա 
ընթացքում տրամադրում է իր կողմից սահմանված ձևով միկրոձեռնարկատիրության 
սուբյեկտ համարվելու վերաբերյալ արտոնագիր: 

3. Միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտ կարող են համարվել այն ռեզիդենտ 
առևտրային կազմակերպությունը և անհատ ձեռնարկատերը, որոնց՝ նախորդ 
հարկային տարվա ընթացքում գործունեության բոլոր տեսակների մասով իրացման 
շրջանառությունը չի գերազանցել 24 միլիոն դրամը, ինչպես նաև անհատ 
ձեռնարկատեր չհանդիսացող այն ֆիզիկական անձը, որի՝ նախորդ հարկային 
տարվա ընթացքում Օրենսգրքի բաղկացուցիչ մասը կազմող հավելված 3-ով 
սահմանված գործունեության բոլոր տեսակների մասով իրացման շրջանառությունը 
չի գերազանցել 24 միլիոն դրամը: Սույն մասի կիրառության առումով` 

1) իրացման շրջանառությունը ներառում է նաև շրջանառության հարկով հարկման 
համակարգի շրջանակներում իրականացվող գործունեության տեսակներին 
վերագրվող իրացման շրջանառությունը. 

2) առևտրային կազմակերպությունների վերակազմակերպման դեպքում հաշվի են 
առնվում հետևյալ առանձնահատկությունները. 

ա. բաժանման ձևով կազմակերպության վերակազմակերպման դեպքում նոր 
ստեղծված կազմակերպություններից յուրաքանչյուրի համար նախորդ հարկային 
տարվա ընթացքում գործունեության բոլոր տեսակների մասով իրացման 
շրջանառություն է համարվում բաժանման ձևով վերակազմակերպված 
կազմակերպության նախորդ հարկային տարվա ընթացքում գործունեության բոլոր 
տեսակների մասով իրացման շրջանառությունը, 

բ. առանձնացման ձևով կազմակերպության վերակազմակերպման դեպքում 
ինչպես այն կազմակերպության համար, որից առանձնացել են այլ 
կազմակերպություն կամ կազմակերպություններ, այնպես էլ առանձնացված 
կազմակերպության կամ կազմակերպություններից յուրաքանչյուրի համար նախորդ 



հարկային տարվա ընթացքում գործունեության բոլոր տեսակների մասով իրացման 
շրջանառություն է համարվում վերակազմակերպված կազմակերպության նախորդ 
հարկային տարվա ընթացքում գործունեության բոլոր տեսակների մասով իրացման 
շրջանառությունը, 

գ. միաձուլման ձևով կազմակերպությունների վերակազմակերպման դեպքում նոր 
ստեղծված կազմակերպության համար նախորդ հարկային տարվա ընթացքում 
գործունեության բոլոր տեսակների մասով իրացման շրջանառություն է համարվում 
միաձուլված կազմակերպությունների նախորդ հարկային տարվա ընթացքում 
գործունեության բոլոր տեսակների մասով իրացման շրջանառությունների 
ամբողջությունը, 

դ. միացման ձևով կազմակերպությունների վերակազմակերպման դեպքում այն 
կազմակերպության համար, որին միացել են այլ կազմակերպություն կամ 
կազմակերպություններ, նախորդ հարկային տարվա ընթացքում գործունեության 
բոլոր տեսակների մասով իրացման շրջանառություն է համարվում տվյալ 
կազմակերպության նախորդ հարկային տարվա ընթացքում գործունեության բոլոր 
տեսակների մասով իրացման շրջանառության և միացած կազմակերպության կամ 
կազմակերպությունների նախորդ հարկային տարվա ընթացքում գործունեության 
բոլոր տեսակների մասով իրացման շրջանառությունների ամբողջությունը: 

4. Անհատ ձեռնարկատեր չհանդիսացող ֆիզիկական անձը կարող է համարվել 
միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտ, եթե զբաղվում է բացառապես Օրենսգրքի 
բաղկացուցիչ մասը կազմող հավելված 3-ով սահմանված գործունեության 
տեսակներով: 

5. Միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտներ չեն կարող համարվել` 
1) բանկերը, վարկային կազմակերպությունները, ապահովագրական 

ընկերությունները, ապահովագրական գործակալները, ապահովագրական 
բրոկերները, ներդրումային ընկերությունները, արժեթղթերի շուկայի 
մասնագիտացված մասնակիցները, գրավատները, արտարժույթի առք ու վաճառքի 
գործունեություն իրականացնողները, ներդրումային ֆոնդերը, ֆոնդերի 
կառավարիչները, վճարահաշվարկային կազմակերպությունները, նոտարները, 
խաղատների, շահումով խաղերի կամ վիճակախաղերի կազմակերպման 
գործունեություն իրականացնողները, սաունաների, բաղնիքների և շոգեբաղնիքների 
կազմակերպման գործունեություն իրականացնողները, աուդիտորական 
կազմակերպությունները, առևտրական (առք ու վաճառքի) գործունեությամբ զբաղվող 
կազմակերպություններն ու անհատ ձեռնարկատերերը. 

2) խորհրդատվական, իրավաբանական, հաշվապահական, ինժեներական, 
գովազդային, դիզայներական, մարկետինգային, թարգմանչական, 
փորձագիտական, փորձաքննական, բժշկական օգնության և սպասարկման, 
ատամնատեխնիկական, վարսավիրական, մարմնի խնամքի, ավտոմեքենաների 
տեխնիկական սպասարկման և նորոգման, միջնորդական (այդ թվում՝ անշարժ գույքի 
առք ու վաճառքի և (կամ) վարձակալության կամ անհատույց օգտագործման 



տրամադրման) ծառայություններ մատուցողները, ռիելթորկան, անշարժ գույքի 
կառավարման ծառայություններ մատուցողները, ծրագրային ապահովման մշակման, 
տեղեկատվության մշակման (այդ թվում՝ տեղեկատվության հավաքման ու 
ընդհանրացման) և փոխանցման (հաղորդման), գիտահետազոտական, 
փորձարարական-կոնստրուկտորական և փորձարարական-տեխնոլոգիական 
(տեխնոլոգիական) և շինարարական աշխատանքներ կատարողները, 
ճարտարապետաշինարարական նախագծային փաստաթղթերի մշակման 
աշխատանքներ իրականացնողները, անշարժ գույքի գնահատման և չափագրման 
գործունեություն իրականացնողները, Երևան քաղաքի վարչական սահմաններում 
հանրային սննդի ոլորտում գործունեություն իրականացնողները (բացառությամբ 
Օրենսգրքի 3-րդ հավելվածով նախատեսված՝ զբոսաշրջային տների միջոցով 
մատուցվող հյուրանոցային ծառայությունների հետ անմիջականորեն կապված՝ 
հանրային սննդի (նախաճաշի, ճաշի, ընթրիքի) ոլորտի գործունեության), ինչպես նաև 
սույն կետում նշված աշխատանքներին կամ ծառայություններին համանման այլ 
աշխատանքներ կատարողները կամ ծառայություններ մատուցողները. 

2.1) 
2.2) 
3) (կետն ուժը կորցրել է 12.06.24 ՀՕ-285-Ն) 
4) «Պետական տուրքի մասին» Հայաստանի Հանրապետության օրենքի 19.7-րդ և 

19.8-րդ հոդվածներով սահմանված գործունեության տեսակներով զբաղվող 
կազմակերպություններն ու անհատ ձեռնարկատերերը՝ այդ գործունեության 
տեսակների մասով. 

5) (կետն ուժը կորցրել է 12.04.22 ՀՕ-103-Ն) 
6) Օրենսգրքի 30-րդ հոդվածի 1-ին մասի համաձայն` փոխկապակցված 

համարվող կազմակերպությունները և ֆիզիկական անձինք, բացառությամբ այն 
դեպքերի, երբ, Օրենսգրքի 30-րդ հոդվածի 1-ին մասի համաձայն, նրանց 
փոխկապակցված կազմակերպությունները և (կամ) ֆիզիկական անձինք հարկային 
մարմին են ներկայացրել գործունեությունը դադարեցնելու մասին հայտարարություն 
և հայտարարությունը ներկայացնելու օրվանից հետո, իսկ հայտարարությունում 
գործունեությունը դադարեցնելու այլ օր նշելու դեպքում` այդ օրվանից հետո 
փաստացի գործունեություն չեն իրականացրել. 

7) Օրենսգրքի 30-րդ հոդվածի 2-րդ մասի համաձայն` փոխկապակցված 
համարվող կազմակերպությունները և ֆիզիկական անձինք, եթե հարկային մարմնի 
ղեկավարի որոշմամբ փոխկապակցված ճանաչված առևտրային 
կազմակերպությունների և ֆիզիկական անձանց նախորդ հարկային տարվա կամ 
ընթացիկ հարկային տարվա ընթացքում գործունեության բոլոր տեսակների մասով 
իրացման շրջանառությունների հանրագումարը գերազանցում է 24 միլիոն դրամը. 

8) Օրենսգրքի 31-րդ հոդվածով սահմանված` համատեղ գործունեության 
պայմանագրի, ինչպես նաև ապրանքների մատակարարման` կոմիսիայի կամ 
ապրանքների մատակարարման` գործակալի անունից հանդես գալու պայման 



նախատեսող գործակալության պայմանագրի կողմ հանդիսացող 
կազմակերպությունները և ֆիզիկական անձինք. 

9) իրենց գործունեության ընթացքում անհատ ձեռնարկատեր չհանդիսացող այլ 
ֆիզիկական անձանց աշխատանքն օգտագործող՝ անհատ ձեռնարկատեր 
չհանդիսացող ֆիզիկական անձինք. 

10) (կետն ուժը կորցրել է 12.06.24 ՀՕ-285-Ն) 
11) վարձակալական վճարի, տոկոսի (բացառությամբ սպասարկող բանկում առկա 

ընթացիկ հաշվի դրական մնացորդի նկատմամբ հաշվեգրվող տոկոսի) և (կամ) 
ռոյալթիի ստացում նախատեսող՝ գործող պայմանագրի՝ վարձակալական վճար, 
տոկոս և (կամ) ռոյալթի ստացող կողմ հանդիսացող կազմակերպությունները և 
անհատ ձեռնարկատերերը: 

(267-րդ հոդվածը փոփ. 25.03.20 ՀՕ-185-Ն, 12.04.22 ՀՕ-103-Ն, փոփ., լրաց. 
24.11.22 ՀՕ-450-Ն, լրաց. 25.10.23 ՀՕ-340-Ն, խմբ., փոփ. 12.06.24 ՀՕ-285-Ն) 

(12.04.22 ՀՕ-103-Ն օրենքն ունի անցումային դրույթ) 
(24.11.22 ՀՕ-450-Ն օրենքն ունի եզրափակիչ մաս և անցումային դրույթներ) 
(25.10.23 ՀՕ-340-Ն օրենքն ունի անցումային դրույթ) 
(հոդվածը 12.06.24 ՀՕ-269-Ն օրենքի փոփոխության մասով ուժի մեջ է 

մտնում «Խաղային գործունեության կարգավորման մասին» օրենքն 
ամբողջությամբ գործողության մեջ դրվելու օրվանից) 

(12.06.24 ՀՕ-285-Ն օրենքն ունի անցումային դրույթ) 
(հոդվածը 26.03.25 ՀՕ-72-Ն օրենքի փոփոխության մասով ուժի մեջ է 

մտնում 2025 թվականի հուլիսի 1-ից) 
(26.03.25 ՀՕ-72-Ն օրենքն ունի անցումային դրույթ) 
  
 
 

Հոդված 407. Ապօրինի գործունեությամբ զբաղվելը 

  
1. «Օպերատիվ-հետախուզական գործունեության մասին» Հայաստանի 

Հանրապետության օրենքով սահմանված կարգով իրականացվող օպերատիվ-
հետախուզական միջոցառումների արդյունքում ապօրինի գործունեության 
հայտնաբերման դեպքում, բացառությամբ անշարժ գույքը վարձակալության 
հանձնելու դեպքի, գանձվում է տուգանք՝ այդ գործունեության արդյունքում 
Օրենսգրքով սահմանված կարգով հաշվարկված ձեռնարկատիրական եկամտի 50 
տոկոսի չափով, բայց ոչ պակաս 200 հազար դրամից: Սույն հոդվածի կիրառության 
իմաստով՝ ապօրինի գործունեություն է համարվում առանց օրենքով սահմանված 
պետական գրանցման (հաշվառման) կամ առանց հարկային մարմնում հաշվառման 
ձեռնարկատիրական գործունեության (բացառությամբ օրենքով արգելված 
գործունեության) իրականացումը: 



2. Սույն հոդվածի 1-ին մասով սահմանված խախտումն արձանագրվելուց հետո՝ 
մեկ տարվա ընթացքում, օպերատիվ-հետախուզական միջոցառումների արդյունքում 
խախտման կրկնակի և հետագա (անկախ իրականացվող ձեռնարկատիրական 
գործունեության տեսակից) փաստ արձանագրվելու դեպքում գանձվում է տուգանք՝ 
այդ գործունեության արդյունքում Օրենսգրքին համապատասխան հաշվարկված 
ձեռնարկատիրական եկամտի 100 տոկոսի չափով, բայց ոչ պակաս 500 հազար 
դրամից: 

2.1. «Օպերատիվ-հետախուզական գործունեության մասին» Հայաստանի 
Հանրապետության օրենքով սահմանված կարգով իրականացվող օպերատիվ-
հետախուզական միջոցառումների արդյունքում սույն հոդվածի 7-րդ մասի 2-րդ կետին 
համապատասխան՝ անշարժ գույքը վարձակալության հանձնելը ձեռնարկատիրական 
գործունեություն համարվելու դեպքում վարձատուից գանձվում է տուգանք՝ անշարժ 
գույքի՝ օրենքով սահմանված կարգով գնահատված՝ շուկայական արժեքին 
մոտարկված կադաստրային արժեքի 5 տոկոսի չափով, բայց ոչ ավելի, քան 500 
հազար դրամը: Սույն մասով սահմանված խախտումն արձանագրելուց հետո՝ մեկ 
տարվա ընթացքում, կրկին կատարելու դեպքում գանձվում է տուգանք՝ անշարժ 
գույքի՝ օրենքով սահմանված կարգով գնահատված՝ շուկայական արժեքին 
մոտարկված կադաստրային արժեքի 10 տոկոսի չափով, բայց ոչ ավելի, քան մեկ 
միլիոն դրամը: 

3. Եթե իրականացվող ապօրինի գործունեությունը, «Լիցենզավորման մասին» 
Հայաստանի Հանրապետության օրենքի համաձայն, ենթակա է լիցենզավորման կամ 
«Գործունեության իրականացման ծանուցման մասին» Հայաստանի 
Հանրապետության օրենքի համաձայն, ենթակա է ծանուցման, ապա սույն հոդվածի 
1-ին և 2-րդ մասերով սահմանված տուգանքներից բացի, խախտումներ կատարած 
անձանցից գործունեության յուրաքանչյուր տեսակի մասով գանձվում է նաև 
լիցենզիան տալու կամ ծանուցման ենթակա գործունեությամբ զբաղվելու իրավունք 
ձեռք բերելու համար օրենքով սահմանված պետական տուրքի (տարեկան պետական 
տուրքի գանձման օբյեկտի դեպքում՝ մեկ տարվա պետական տուրքի) դրույքաչափին 
համապատասխան գումարի չափով վնասի հատուցում: Եթե իրականացվում են 
մեկից ավելի լիցենզավորման կամ ծանուցման ենթակա ապօրինի գործունեության 
տեսակներ և (կամ) դրանք իրականացվում են մեկից ավելի վայրերում 
(լիցենզավորման կամ ծանուցման ենթակա գործունեությունը միայն լիցենզիայում 
կամ ծանուցման մեջ նշված վայրում իրականացնելու՝ օրենքով սահմանված 
պահանջի դեպքում), ապա պետական տուրքի գումարի չափով վնասի հատուցումը 
գանձվում է գործունեության յուրաքանչյուր տեսակի և (կամ) գործունեության 
իրականացման յուրաքանչյուր վայրի համար առանձին՝ օրենքով սահմանված 
պետական տուրքի դրույքաչափերին համապատասխան գումարի չափով: 

4. Սույն հոդվածով սահմանված խախտումներ հայտնաբերելու նպատակով 
իրականացվող օպերատիվ-հետախուզական միջոցառման ընթացքում հարկ 
վճարողի պահանջով հարկային մարմնի պաշտոնատար անձը ներկայացնում է 



օպերատիվ-հետախուզական միջոցառում իրականացնելու մասին որոշման 
քաղվածքը: 

5. Սույն հոդվածի 1-ին և 2-րդ մասերով սահմանված տուգանքներն ապօրինի 
գործունեություն իրականացնողների համար ապօրինի գործունեության մասով 
վերջնական հարկային պարտավորություն են: 

6. Սույն հոդվածով սահմանված տուգանքների կիրառության իմաստով՝ ապօրինի 
գործունեություն իրականացնողի ձեռնարկատիրական եկամտի որոշման 
անհնարինության դեպքում ձեռնարկատիրական եկամուտը որոշում է հարկային 
մարմինը` կիրառելով անուղղակի եղանակներով հարկման բազաների և հարկային 
պարտավորությունների գնահատման համար Օրենսգրքով սահմանված կարգը: 

7. Հարկային հարաբերությունները կարգավորող իրավական ակտերի 
կիրառության իմաստով՝ ձեռնարկատիրական գործունեություն չի համարվում 
քաղաքացիների` 

1) անձնական գույքի (ներառյալ՝ անշարժ գույքի) և իրերի օտարումը, 
բացառությամբ Օրենսգրքով սահմանված դեպքերի. 

2) գույքը վարձակալության կամ անհատույց օգտագործման հանձնելը 
(բացառությամբ Օրենսգրքով սահմանված դեպքերի), ոչ նյութական ակտիվների 
օտարումն ու տոկոսների ստացումը. 

Սույն մասի կիրառության իմաստով՝ անշարժ գույքը վարձակալության հանձնելը 
չի համարվում ձեռնարկատիրական գործունեություն, եթե անշարժ գույքի 
վարձակալության գործարքից ծագող իրավունքներն ստացել են պետական 
գրանցում, կամ հարկ վճարողն Օրենսգրքով սահմանված կարգով անշարժ գույքի 
վարձակալությունից ստացվող եկամուտներից հաշվարկել է եկամտային հարկը, կամ 
անշարժ գույքի հետ կապված եկամտի ստացման իրավունքի վերաբերյալ այդ 
իրավունքի փաստացի ծագման օրվան հաջորդող հնգօրյա ժամկետում հարկային 
մարմին է ներկայացվել հայտարարություն: Սույն կետով սահմանված եկամտի 
ստացման իրավունքի և դրա դադարեցման հայտարարության ձևը և ներկայացման 
կարգը սահմանում է հարկային մարմինը: 

Առանց անշարժ գույքի վարձակալության գործարքից ծագող իրավունքների 
պետական գրանցման՝ վարձակալությունից ստացվող եկամուտներից եկամտային 
հարկը հաշվարկելը կամ անշարժ գույքի հետ կապված եկամտի ստացման իրավունքի 
վերաբերյալ հարկային մարմին հայտարարություն ներկայացնելը չի կարող 
հանդիսանալ վարձակալության հանձնված գույքի նկատմամբ որևէ իրավունքի 
ճանաչման կամ վարձակալության գործարքը վավեր համարելու (ճանաչելու) հիմք: 

3) (ենթակետն ուժը կորցրել է 25.06.19 ՀՕ-68-Ն) 
4) սեփական կարիքների բավարարման համար վերականգնվող էներգետիկ 

ռեսուրսներ օգտագործող՝ անհատ ձեռնարկատեր և նոտար չհանդիսացող 
ֆիզիկական անձ ինքնավար էներգաարտադրողների արտադրած էլեկտրական 
էներգիայի հանձնումն էլեկտրական էներգիայի բաշխման լիցենզիա ունեցող անձին, 
այդ թվում՝ դրա դիմաց ստացվող հատուցումները, եթե էլեկտրական էներգիա 



արտադրող իրենց տեղակայանքների դրվածքային հզորությունը չի գերազանցում 
էլեկտրական էներգիայի տեղակայված իրենց սպառիչների ընդհանուր հզորությունը, 
բայց ոչ ավելի, քան 150 կիլովատը. 

5) քաղաքացիաիրավական պայմանագրերի շրջանակներում հարկային 
գործակալի համար աշխատանքների կատարումը և (կամ) հարկային գործակալին 
ծառայությունների մատուցումը։ 

6) «Ռիելթորական գործունեության մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքի իմաստով անշարժ գույքի սեփականատիրոջ կողմից անշարժ գույքը 
կառավարման հանձնելը։ 

8. Սույն հոդվածը չի կիրառվում` 
1) սահմանված կարգով հաշվառված և արտոնագիր ստացած` անհատ 

ձեռնարկատեր չհանդիսացող ֆիզիկական անձանց նկատմամբ` գործունեության այդ 
մասով. 

2) անմիջականորեն գյուղատնտեսական արտադրանքի արտադրությամբ և 
իրացմամբ զբաղվող ֆիզիկական անձանց նկատմամբ` գործունեության այդ մասով, 
ինչպես նաև այն ֆիզիկական անձանց նկատմամբ, որոնց կողմից իրականացվող 
ձեռնարկատիրական գործունեությունն օրենքով սահմանված կարգով կարող է 
իրականացվել առանց պետական հաշվառման` գործունեության այդ մասով. 

3) Հայաստանի Հանրապետությունում մշտական հաստատություն ունեցող ոչ 
ռեզիդենտ ֆիզիկական անձի և Հայաստանի Հանրապետությունում մշտական 
հաստատություն ունեցող ոչ ռեզիդենտ կազմակերպության նկատմամբ՝ այդ 
մշտական հաստատությանը վերագրվող գործունեության մասով: 

(407-րդ հոդվածը փոփ. 23.03.18 ՀՕ-261-Ն, լրաց. 21.06.18 ՀՕ-338-Ն, 
փոփ. 25.06.19 ՀՕ-68-Ն, լրաց. 25.10.23 ՀՕ-340-Ն) 

(21.06.18 ՀՕ-338-Ն օրենքն ունի անցումային դրույթ) 
(25.06.19 ՀՕ-68-Ն օրենքն ունի անցումային դրույթ) 
(25.10.23 ՀՕ-340-Ն օրենքն ունի անցումային դրույթ) 

 

 


